



DETERMINAZIONE N. 696 DEL 21/07/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:

PNRR - Missione 5 - Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - Intervento "Scuola Secondaria di I Grado Garibaldi - Via Garcia Lorca 15 - Lavori di riqualificazione e adeguamento alle normative vigenti - II e III LOTTO - CUP C81B21007160005 - CIG 98768201B5 - Aggiudicazione definitiva

Responsabile del procedimento: **PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA**

Responsabile del provvedimento: **PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA**

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

(Dott. Niccolò Nucci)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio
Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti
(Nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 31.05.2023)

Visti:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il D.L. del 31.05.2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29.07.2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
- il D.L. 09.06.2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla L. 06.08.2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»
- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target nel quale il Programma è inserito nella Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 per un importo complessivo di € 3.300.000.000,00 con un'attuazione prevista per il periodo 2021-2026;

Preso atto dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro il principio del contributo all'obiettivo climatico e il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani, in particolare richiamati:

- l'articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- la Circolare DNSH del 30.12.2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente» che impone all'Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali;
- l'art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che nei bandi di gara saranno indicati, come requisiti necessari e, in aggiunta, premiali dell'offerta, criteri orientati verso gli obiettivi di parità. I criteri saranno definiti tenendo conto fra l'altro degli obiettivi attesi in termini di occupazione femminile e giovanile al 2026 e dei corrispondenti indicatori medi settoriali europei; nel medesimo comma si prevede l'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari al 30% delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;
- le "Linee guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC" approvate con D.P.C.M. del 7 dicembre 2021, ove si danno indicazioni applicative del sopra richiamato art. 47 e in particolare sul comma 4 si precisa che:
 1. in ordine alla platea di lavoratori da considerare per il calcolo della percentuale si deve fare riferimento al numero complessivo di nuove assunzioni da impiegare lungo l'arco temporale di esecuzione del contratto;
 2. le assunzioni da destinare a occupazione giovanile e femminile si identificano con il perfezionamento di contratti di lavoro subordinato disciplinati dal Decreto Legislativo 15 giugno 2015 n. 81 e dai contratti collettivi sottoscritti dalle organizzazioni comparativamente più rappresentative a livello nazionale;

Richiamato l'art. 9 del Regolamento U.E. 2021/241, ai sensi del quale il soggetto attuatore deve garantire l'assenza del cd "doppio finanziamento";

Richiamato il decreto del Ministero dell'Interno del 02.04.2021 con il quale si stabilivano i criteri e le modalità per l'accesso ai contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, comma 42, della L. 27.12.2019, n. 160, recante il bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

Evidenziato che:

- in data 04.06.2021, con le modalità e i termini stabiliti dal Ministero dell'Interno, il nostro Ente presentava richiesta di contributo anche per l'opera di cui all'oggetto;
- il comma 42-bis della L. 27.12.2019, n. 160, introdotto dall'articolo 20 del D.L. del 06.11.2021 n. 152, ha stabilito che *“Le risorse di cui al comma 42, relative agli anni dal 2021 al 2026, confluite nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, sono integrate con 100 milioni di euro per l'anno 2022 e 200 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024. Alle risorse di cui al primo periodo si applicano le disposizioni di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021”*;
- in data 30.12.2021 è stato emanato il Decreto Interministeriale con il quale è stato approvato l'elenco dei progetti ammissibili, relativi alle istanze validamente trasmesse dai Comuni approvando la graduatoria, nonché i progetti beneficiari del contributo a valere sulla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);
- in data 04.04.2022 è stato emanato il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con Il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale è stato approvato l'elenco definitivo dei progetti ammissibili e la corrispondente graduatoria nonché l'elenco definitivo dei progetti beneficiari e gli importi assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio a valere sulla MISSIONE 5 – Inclusione e coesione Componente 2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore Ambiti di intervento/Misure 2 - Rigenerazione urbana e housing sociale Investimento 2.1 - Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale dei fondi PNRR, assegnando per l'intervento in oggetto un contributo di € 1.329.900,00;
- in data 27.04.2022 è stato sottoscritto l'atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal ministero dell'interno per il progetto "Scuola Secondaria di I Grado Garibaldi - Via Garcia Lorca 15 - Lavori di riqualificazione e adeguamento alle normative vigenti - II e III lotto" - CUP C81B21007160005, inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2023-2024, nell'anno 2023;

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l'individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»;

Ritenuto che il sottoscritto Dirigente del Settore 4 Programmazione e Gestione del Territorio, risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'appalto in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC n. 3;

Atteso che:

- con determinazione dirigenziale n. 425 del 10.05.2021 è stato affidato all'Ing. Pierfrancesco Miniati di Borgo San Lorenzo (FI) l'incarico professionale per la redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, limitatamente alle opere architettoniche e strutturali (compreso verifiche sismiche);

- con determinazione dirigenziale n. 426 del 10.05.2021 è stato affidato all'Ing. Andrea Miniati di Borgo San Lorenzo (FI) l'incarico professionale per le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione;
- con determinazione dirigenziale n. 427 del 10.05.2021 è stato affidato allo Studio Tecnico Associato Ballerini e Gheri di Campi Bisenzio (FI) l'incarico professionale per la redazione del progetto definitivo e del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, limitatamente alle opere prevenzione incendi e impianti tecnologici;
- con determinazione dirigenziale n. 1398 del 19.12.2022 è stata costituita la struttura tecnico-amministrativa deputata allo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 2 comma 2 del "Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche";
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 46 del 20.12.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori in oggetto, del costo complessivo di € 3.450.000,00;
- l'intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2023-2024-2025, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 25 del 29.12.2022, nell'anno 2023;
- con decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 13.03.2023, nell'ambito del finanziamento PNRR, è stato riconosciuta una quota ulteriore di finanziamento di € 132.990,00, pari al 10% del contributo inizialmente concesso, relativamente al Fondo Opere Indifferibili (FOI), per aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione;
- con determinazione dirigenziale n. 268 del 23.03.2023 è stato affidato allo Studio CMA S.r.l. di Bagno a Ripoli (FI) l'incarico professionale per il servizio di verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo propedeutica alla validazione finale;
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 66 del 15.05.2023 è stato approvato il progetto definitivo;
- con determinazione dirigenziale n. 586 del 16.06.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, del costo complessivo di € 4.322.990,00, di cui € 3.333.991,26 per lavori (€ 3.207.603,04 a base d'asta e € 126.388,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e € 988.998,74 per somme a disposizione, finanziato per € 1.329.900,00 mediante contributo PNRR, per € 132.990,00 mediante Fondo Opere Indifferibili e per € 2.860.100,00 mediante fondi del Bilancio Comunale;
- con la stessa determinazione è stato dato atto che nel progetto esecutivo approvato sono previste ulteriori lavorazioni che costituiscono migliorie qualitative, prestazionali e funzionali delle lavorazioni comprese in appalto, consistenti in lavori di recupero corticale delle facciate e sostituzione degli infissi esterni, e che potranno essere affidate alla stessa Impresa appaltatrice ove in possesso delle relative qualificazioni ai sensi dell'Art. 106 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alle medesime condizioni contrattuali e applicando il medesimo ribasso offerto in gara, qualora l'Amministrazione Comunale reperisca le risorse necessarie; tali lavorazioni sono specificate negli elaborati progettuali e comportano un costo complessivo di € 530.565,53, di cui € 442.437,23 per lavori (€ 363.324,67 a base d'asta e € 79.112,56 per oneri della sicurezza) e € 88.128,30 per somme a disposizione;

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale n. 473 del 19.05.2023, in considerazione dell'urgenza dettata dal termine perentorio (milestone) del 30 luglio 2023 per la sottoscrizione del contratto d'appalto, pena la revoca del finanziamento, è stata avviata la procedura di affidamento per l'appalto dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, come modificata con Legge n. 108 del 29.07.2021, mediante procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio dell'Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- con la stessa determinazione è stato stabilito di procedere alla pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse sul portale START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - e sul sito Internet istituzionale dell'Ente, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla gara e che alla gara sarebbero stati invitati n. 15 operatori economici, individuati tramite sorteggio fra le richieste di partecipazione pervenute, se superiori a tale numero;
- la manifestazione di interesse è stata pubblicata dal 19.05.2023 al 29.05.2023 e in data 30.05.2023 è stato effettuato tramite il sistema START in seduta pubblica il sorteggio dei 15 operatori economici da invitare alla gara, come risulta dal verbale redatto in pari data;
- con determinazione dirigenziale n. 587 del 16.06.2023:

- è stata indetta la gara per l'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, come modificata con Legge n. 108 del 29.07.2021, procedendo, come stabilito dalla determinazione dirigenziale n. 388 del 02.05.2023, mediante procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- è stato confermato, come stabilito dalla determinazione dirigenziale n. 473 del 19.05.2023, che l'appalto di cui trattasi, sarebbe stato aggiudicato con il criterio dell'Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016;
- sono stati approvati i Criteri di aggiudicazione, predisposti dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento;
- è stato stabilito, per le motivazioni esposte nella stessa determinazione, l'obbligo per l'aggiudicatario di destinare una quota pari al 15% di occupazione femminile e confermata la quota del 30% prevista dalla norma per l'occupazione giovanile, per le assunzioni necessarie all'esecuzione del contratto o alla realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali;
- è stato dato atto dello svolgimento della procedura di gara tramite il Portale START da parte della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Calenzano e di Campi Bisenzio (di cui alla convenzione sottoscritta dai due Enti in data 19.02.2016, successivamente rinnovata e integrata con atti stipulati in data 02.11.2016, 07.01.2019 e 30.12.2021 con scadenza 31.12.2024);
- è stato dato atto che il finanziamento della somma complessiva di € 4.322.990,00 è assicurato come segue:
 - o per € 71.665,74 mediante impegni assunti sul Cap. 001424024 - Lavori secondo e terzo lotto Scuola Garibaldi finanziati con proventi permessi a costruire;
 - o per € 107.872,00 mediante impegni assunti sul Cap. 001424030 - Spese progettazione lavori Scuola Garibaldi con avanzo parte disponibile;
 - o per € 25.578,92 mediante impegni assunti sul Cap. 001502059 - Spese progettazione Ponte al Santo su contributo ministeriale C.E. 526022;
 - o per € 548.434,26 mediante impegno da assumere sul Cap. 001424024 - Lavori secondo e terzo lotto Scuola Garibaldi finanziati con proventi permessi a costruire;
 - o per € 1.329.900,00 mediante impegno da assumere sul Cap. 001424025 - Lavori secondo e terzo lotto Scuola Garibaldi finanziati con contributo PNRR Rigenerazione Urbana Missione 5 Componente 2 C.E. 526021 CUP C81B21007160005, relativo alla quota di finanziamento PNRR;
 - o per € 132.990,00 mediante impegno da assumere sul Cap. 001424025 - Lavori secondo e terzo lotto Scuola Garibaldi finanziati con contributo PNRR Rigenerazione Urbana Missione 5 Componente 2 C.E. 526021 CUP C81B21007160005, relativo alla quota di finanziamento Fondo Opere Indifferibili;
 - o per € 1.500.000,00 mediante impegno da assumere sul Cap. 001424031 - Lavori secondo e terzo lotto Scuola Garibaldi finanziati con avanzo parte disponibile;
 - o per € 606.549,08 mediante impegno da assumere sul Cap. 01051.03.000133003 - Noleggi beni di terzi;
- sono stati assunti i suddetti impegni di € 548.434,26, € 1.329.900,00, € 132.990,00, € 1.500.000,00 € 606.549,08 sui sopraindicati capitoli;

Dato atto altresì che:

- è stata inviata tramite il sistema START la lettera d'invito ai 15 operatori sorteggiati e entro il termine stabilito nella stessa sono pervenute n. 3 offerte;
- il giorno 30.06.2023, in seduta pubblica, si è riunito il seggio di gara, istituito con nota a firma del sottoscritto, per l'esame della documentazione amministrativa delle Imprese partecipanti, di cui al verbale nella medesima data;
- con determinazione dirigenziale n. 632 del 03.07.2023 è stata costituita la Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, così composta:
 - Ing. Gianni Paolo Cianchi Dirigente del Settore Edilizia della Città Metropolitana di Firenze, in qualità di Presidente;
 - Arch. Letizia Nieri, dipendente di questo Ente come Elevata Qualificazione presso il Settore 4 - U.O. 4.6 "Programmazione Strategica del territorio", in qualità di membro;
 - Ing. Luciano Fabiano, dipendente di questo Ente come Elevata Qualificazione presso il Settore 4 - U.O. 4.7 "Edilizia e strumenti attuativi", in qualità di membro;

- nei giorni 03.07.2023 e 04.07.2023, in seduta riservata, si è riunita la Commissione giudicatrice, per l'esame delle offerte tecniche, come da verbali nelle medesime date, la quale ha concluso i propri lavori alle ore 12:50 del 04.07.2023;
- il giorno 04.07.2023, alle ore 17:10, in seduta pubblica, si è riunito il seggio di gara per l'apertura delle offerte economiche, di cui al verbale in pari data;
- dal suddetto verbale risulta che l'Impresa che ha conseguito il punteggio più alto è la Polistrade Costruzioni Generali S.p.A. di Campi Bisenzio (FI), che ha offerto un ribasso del 9,06 % sull'importo a base d'asta di € 3.207.603,04, ottenendo il punteggio complessivo di 88,31, di cui 77,50 per l'offerta tecnica e 10,81 per l'offerta economica;

Dato atto che la Commissione giudicatrice ha svolto i lavori in due sedute e che pertanto il compenso da corrispondere al membro esterno Ing. Gianni Paolo Cianchi dipendente della Città Metropolitana di Firenze, è pari a € 92,98 (€ 46,49x2);

Preso atto che l'Impresa Polistrade Costruzioni Generali S.p.A. ha presentato in sede di gara oltre alle dichiarazioni previste dalla vigente normativa nazionale anche quelle concernenti tutti gli obblighi di cui alla normativa PNRR;

Dato atto dell'esito positivo delle verifiche e controlli previsti dalla vigente normativa effettuati nei confronti dell'aggiudicatario in ordine al possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché di quelli speciali riferiti alla qualificazione SOA, a cura dal sottoscritto con l'ausilio della struttura amministrativa tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico sul sito ANAC e mediante specifiche richieste agli Enti competenti;

Tenuto conto dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dell'Impresa aggiudicataria da parte del sottoscritto e di tutti i soggetti intervenuti a qualsiasi titolo nel procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, dell'art. 7 del DPR 62/2013, dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e del Codice di Comportamento del Comune di Campi Bisenzio;

Ritenuto pertanto:

- di approvare i verbali di gara del 30.05.2023 (sorteggio operatori economici), del 30.06.2023 (esame documentazione amministrativa), del 03.07.2023 e 04.07.2023 (valutazione offerta tecnica), del 04.07.2023 (apertura offerta economica) relativi all'appalto PNRR - Missione 5 - Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - Intervento "Scuola Secondaria di I Grado Garibaldi - Via Garcia Lorca 15 - Lavori di riqualificazione e adeguamento alle normative vigenti - II e III LOTTO - CUP C81B21007160005 - CIG 98768201B5;
- di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in parola all'Impresa Polistrade Costruzioni Generali S.p.A. di Campi Bisenzio (FI), per l'importo di € 3.043.382,42, di cui € 2.916.994,20 per lavori, al netto del ribasso del 9,06 % sull'importo a base d'asta di 3.207.603,04 ed € 126.388,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- di approvare il seguente nuovo quadro economico dell'appalto, come rideterminato a seguito dell'aggiudicazione definitiva:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE			
A) IMPORTO LAVORI			
A1	Importo lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 2.916.994,20
	A1/1 - A corpo	€ 2.407.729,70	
	A1/2 - A misura (noleggio)	€ 509.264,50	
A2	Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (A2/1+A2/2) da D.Lgs. 81/2008		€ 126.388,22
	A2/1 - Oneri generici	€ 7.762,74	
	A2/2 - Oneri speciali	€ 118.625,48	
TOTALE A)			€ 3.043.382,42
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
B1	Fondo FOI (aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione)		€ 132.990,00
B2	Rilievi, accertamenti ed indagini		€ 1.000,00

B3	Gestione ed assistenza per eventuali imprevisti Noleggio	€ 123.999,40
B4	Spese per parere ASL	€ 3.500,00
B5	Spese Tecniche compreso cassa previdenziale CNPIA 4% e IVA 22%	€ 340.086,66
	<i>B5/1 - Spese tecniche per progettazione definitiva e esecutiva opere strutturali e edili</i>	€ 81.076,32
	<i>B5/2 - Spese tecniche per Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione</i>	€ 15.225,60
	<i>B5/3 - Spese tecniche per progettazione definitiva e esecutiva opere impiantistiche e antincendio</i>	€ 37.149,00
	<i>B5/4 - Spese tecniche per Direzione Lavori e coordinamento generale</i>	€ 60.000,00
	<i>B5/5 - Spese tecniche per Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione</i>	€ 20.000,00
	<i>B5/6 - Spese tecniche per direzione operativa opere impiantistiche e antincendio</i>	€ 25.000,00
	<i>B5/7 - Spese per collaudo tecnico amministrativo, strutturale e impiantistico in corso d'opera</i>	€ 30.000,00
	<i>B5/8 - Spese di verifica e validazione progetto definitivo ed esecutivo</i>	€ 40.740,62
	<i>B5/9- Spese di incarico supporto RUP</i>	€ 30.895,12
B6	Incentivo per funzioni tecniche (art 113 D.Lgs 50/2016) da 1.500.000,01 a 4.000.000,00 – 80% del 1,8%	€ 48.009,47
B7	Spese per commissione giudicatrice offerta vantaggiosa	€ 92,98
B8	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche extra capitolato	€ 3.000,00
B9	Contributi ANAC	€ 690,00
B10	IVA	€ 304.338,24
	<i>B10/1 - IVA sui lavori a corpo (al 10%)</i>	€ 253.411,79
	<i>B10/1 - IVA sui lavori a misura (al 10%)</i>	€ 50.926,45
B10	Ribasso d'asta (compreso IVA)	€ 319.669,72
B11	Imprevisti	€ 2.231,11
TOTALE B)		€ 1.279.607,58
TOTALE GENERALE (A+B)		€ 4.322.990,00

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183;
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29.12.2022, con la quale è stato approvato il "Documento Unico di Programmazione 2023-2025" e s.m.i.;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e s.m.i.;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023, con la quale è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.i.;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e s.m.i.;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- 1) di approvare i verbali di gara relativi alle sedute del 30.05.2023 (sorteggio operatori economici), del 30.06.2023 (esame documentazione amministrativa), del 03.07.2023 e 04.07.2023 (valutazione offerta tecnica), del 04.07.2023 (apertura offerta economica) relativi all'appalto PNRR - Missione 5 - Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana" - Intervento "Scuola Secondaria di I Grado Garibaldi - Via Garcia Lorca 15 - Lavori di riqualificazione e adeguamento alle normative vigenti - II e III LOTTO - CUP C81B21007160005 - CIG 98768201B5, depositati agli atti dell'ufficio;
- 2) di aggiudicare in via definitiva l'appalto in parola all'Impresa Polistrade Costruzioni Generali S.p.A. di Campi Bisenzio, Via Pier Paolo Pasolini n. 18, C.F. 00752930487, e P.I. 00752930487, per l'importo di € 3.043.382,42, di cui € 2.916.994,20 per lavori, al netto del ribasso del 9.06 % sull'importo a base d'asta di 3.207.603,04 ed € 126.388,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- 3) di approvare il nuovo quadro economico progettuale di cui in premessa narrativa, dell'importo complessivo di € 4.322.990,00, come rideterminato a seguito dell'aggiudicazione definitiva;
- 4) di subimpegnare le seguenti somme sui sottoindicati Capitoli, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
 - € 3.347.720,66 (Importo lavori + IVA) a favore dell'Impresa Polistrade Costruzioni Generali S.p.A., di cui:
 - o € 560.190,95 sul Cap. 133003 - Noleggi beni di terzi;
 - o € 1.329.900,00 sul Cap. 1424025 - Lavori secondo e terzo lotto Scuola Garibaldi finanziati con contributo PNRR Rigenerazione Urbana Missione 5 Componente 2 C.E. 526021 CUP C81B21007160005;
 - o € 1.457.629,71 sul Cap. 1424031 - Lavori secondo e terzo lotto Scuola Garibaldi finanziati con avanzo parte disponibile;
 - € 92,98 quale compenso da corrispondere al Presidente della Commissione giudicatrice Ing. Gianni Paolo Cianchi, sul Cap. 1424031 - Lavori secondo e terzo lotto Scuola Garibaldi finanziati con avanzo parte disponibile;

Capitolo/ articolo	Impegno padre	Missione/ Programma / Titolo	Identificativo Conto FIN (V liv. piano dei conti)	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'		
				2023 Euro	2024 Euro	2025 Euro
000133003	1267/2023	01.05.1.03	1 – Altri costi sostenuti per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	€ 120.202,40	€ 355.000,00	€ 84.988,55
001424025	1267/2023	04.02.2.02	1 – Fabbricati ad uso scolastico	€ 1.329.900,00		
001424031	1267/2023	04.02.2.02	1 – Fabbricati ad uso scolastico	€ 1.457.629,71		
001424031	1267/2023	04.02.2.02	1 – Fabbricati ad uso scolastico	€ 92,98		

- 5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- 6) di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa, a rogito del Segretario Generale di questo Ente;
- 7) Di dare atto che, come stabilito con la determinazione a contrarre n. 587 del 16.06.2023, si procederà, qualora l'Amministrazione reperisca le risorse, all'affidamento del lotto opzionale dell'appalto in oggetto, ai sensi dell'Art. 106 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alle medesime condizioni contrattuali e applicando il medesimo ribasso offerto in gara;

- 8) di trasmettere a tal proposito copia del presente atto all'Ufficio Contratti;
- 9) di impegnarsi, in qualità di RUP, a garantire l'assenza del cd "doppio finanziamento", ai sensi dell'art. 9 del Regolamento U.E. 2021/241;
- 10) di dare atto dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dell'Impresa aggiudicataria da parte del sottoscritto e di tutti i soggetti intervenuti a qualsiasi titolo nel procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, dell'art. 7 del DPR 62/2013, dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e del Codice di Comportamento del Comune di Campi Bisenzio;
- 11) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
- 12) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- 13) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- 14) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
- 15) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile unico del procedimento è il sottoscritto.

Il Dirigente del Settore 4
Programmazione e Gestione del Territorio
(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”